1. İnsan Hürriyeti Tartışmalarının Tarihi Arka Planı
İslam tarihinde Hz. Peygamberin vefatından sonra yaşanan bazı elim hadiseler; bü-

yük günah, kader, irade özgürlüğü ve fiilleri karşısında insanın sorumluluğu ekseninde
hararetli tartışmaların ortaya çıkmasına yol açmıştır. Özellikle Cemel (36/656) ve Sıf-
fîn (37/657) savaşları, Hz. Osman (öl. 35/656) ve Ali’nin (öl. 40/661) şehadeti, Harre
(63/683) ve Kerbelâ (61/680) olayları etrafında yaşanan hadiseler, büyük bir travmaya
yol açtı. Müslümanların aklında Kur’an âyetleri ve nebevi sözler hâlâ canlıydı, hayatın
içinde ve etkindi. Fakat politik ayrışmalar ve görüş farklılıklarının bu kadar kısa sürede
su yüzüne çıkacağı hatta suya/topluma rengini vereceği beklenmiyordu.

İnsanın özgürlüğünün kapsam ve ka-
pasitesi, bu tanım ve sınırların tayin ve tespitinde yatmaktadır.

2. Cebriyye
İslam düşünce tarihinde insanın eylemleri hakkında ilk düşünen ve fiillerin bir zo-

runluluk altında gerçekleştiğini savunanlar, Ca‘d b. Dirhem (öl. 118/736) ve Cehm b.
Safvân’dır (öl. 128/745). Kurucusunun isminden dolayı Cehmiyye, savundukları kelâmî
öğreti fiillerde cebrî niteliği öne çıkardığı için de Cebriyye şeklinde anılmışlardır.15 İn-
sanın yaptığı her işi mecburi olarak yaptığı dolayısıyla bir iradesi ve hürriyeti olmadığı
düşüncesi, mezhebin temel karakteristiğidir.16 Yine insan davranışları da dahil evrendeki
her hareketin Allah tarafından değişmez bir şekilde belirlendiği düşüncesi, bu ekolün te-
mel akîdesidir.

19) Kādî Abdulcebbâr, el-Muğnî fi ebvâbi't-tevhid ve'l-sdl, Nşr. İbrahim Medkur-Taha Hüseyin, Kahire,
1963, C.8, s.3; Aydın, Mehmet S., Din Felsefesi, İİFVY, İzmir, 1999, s. 166.

20) Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tahir, Usûlu’d-dîn, Devlet Matbaası, İstanbul, 1346/1928, s.333; Nesefî,
Ebu’l-Muîn, Bahru’l-Kelâm fî akâidi ehli’l-İslâm, Konya, 1327, s. 21.

21) Aydın, Salih, İslam Düşüncesi II, Külliyat Yay. İstanbul, 2016, s. 106.
22) Eş‘arî, Kitâbü’l-Lüm‘a, thk. Hammûde Zekî Gûrabe, Beyrut, 1955, s. 72-73, Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tev-

hîd, thk.

Aklın insana yüklediği ehliyet duygusunu ve eylemlere karşı
mükellefiyet olgusunu görmezden gelen bu mantalite, refleksif ve reflektif karakterli karşı
düşüncelerin ortaya çıkmasında etkili olacaktır ki Kaderiyye bunların birincisidir.

3. Kaderiyye
Kelâm tarihine bakıldığında insanın özgürlüğü meselesini insan odaklı ele alan ilk dü-

şünürün, Kaderiyye ve Mu‘tezile’ye öncülük eden Mâbed el-Cühenî (öl. 80/699) olduğu
görülmektedir.32 Mâbed ve Gaylân ed-Dımeşkî (öl. 120/738) insanın fiillerinden sorumlu
tutulmasını sağlayan iradenin varlığını kabul eden hürriyet fikrinin öncüleri kabul edilir.

Onlara göre insan bütün fiillerini kendi özgür iradesiyle yapar. Bu seçme kabiliye-
ti sayesindedir ki dileyen inanır ve kurtuluşa erer, dileyen inanmaz ve dalalette kalır.

Mu‘tezile ise Kaderiyye’nin müesses hâle
gelmiş ve mezhebî anlamda teşekkül etmiş ileri bir versiyonudur.38 Fiilleri insanın kudre-
tine bağladığı ve bu fiiller üzerinde ilahî kudretin rolünü kabul etmediği için Mu‘tezile’ye
Kaderiyye de denilmiştir.

4. Mu‘tezile
Kaderiyye’nin düşüncelerini daha sonra muarızları tarafından Mu‘tezile şeklinde anı-

lacak olan Vâsıl b. Atâ (öl. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (öl. 144/761) devam ettirmiştir.
Vâsıl b. Atâ ve Amr b. Ubeyd’in öncülük ettiği Mu‘tezilî düşünce, Basra ekolüne men-
sup Nazzâm (öl. 231/845) ve Câhız (öl. 255/869) gibi alimlere, Bağdat ekolüne mensup
Bişr b. Mu‘temir (öl. 210/825), Ebû Mûsâ el-Murdâr (öl. 226/841), Cafer b. Harp (öl.
236/850) gibi isimlerin eklemlenmesiyle kısa sürede geniş bir coğrafyaya yayılmıştır.
Kendilerini Ehlü’l-Adl ve’t-Tevhid şeklinde isimlendiren akım, inanç esaslarını akli yön-
den temellendirerek İslam düşüncesine büyük katkı sağlamış ve Sünnî kelâmın doğması
ve gelişmesinde etkili olmuştur.39